
Pagina 1/6

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Sicurezza - Protezione Civile n° 79 del 
14/04/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: impegno spesa per l'affidamendo del servizio di adesione alla piattaforma 
"Sindaci in contatto 2.0'' per l 'allerta di protezione civile e comunicazioni istituzionali.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e 
dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente 
proposta di determinazione:

Premesso che:
-con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota 

di aggiornamento al DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 
2020-2022;

-con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;

Richiamata la direttiva dell'Assessore alla Protezione Civile con la quale è 
stato inviato il responsabile del servizio a predisportre atto per 
acquisizione del servizio denominato "Sindaci in Contatto 2.0"
Tenuto conto dell' interesse di questa Amministrazione di attivare un 
sistema di comunicazione di massa atto a raggiungere  tutta la cittadinanza 
residente e non residente, presente sul territorio comunale, 
georeferenziabile al momento della necessità, per comunicare stati di 
allerta  o comunicazioni istituzionali ai cittadini.



Pagina 2/6

Ritenuto oportuno porre in essere la procedura necessaria per dotare l'Ente 
di un app per le comunicazioni istituziali ai cittadini, garandendo 
un'imediata operatività volta principalmente alla salvaguardia pubblica;
Considerato che è disponibile un’applicazione sul MePA (Mercato delle 
Pubbliche Amministrazioni), peraltro segnalata dall’ANCI, denominata 
“Sindaci in Contatto 2.0”, che risponde alle esigenze previste dal piano di 
Protezione Civile, di informazione alla popolazione, in quanto trattasi di 
un sistema di allerta di massa per comunicare direttamente con i cittadini 
in tempo reale in caso di pericolo, emergenza, necessità o interesse sociale;
Atteso
- che sul MePA tale servizio è offerto da un’applicazione resa disponibile 
dalla società Enterprise Contact Group s.r.l. con sede in Napoli via  
Giovanni Porzio snc Centro Direzionale di Napoli - IS A3. che prevede i 
seguenti contenuti:
· 12 campagne social;
· Sms per l’iscrizione al servizio da parte dei cittadini;
· Chiamate vocali illimitate;
· Condivisione dei messaggi su whatsApp, Telegram, Facebook, Twitter;
- che con tale sistema la trasmissione delle informazioni avviene a 
discrezione dell'Ente che, avendo sempre a disposizione la possibilità di 
utilizzare il servizio tramite un'applicazione dedicata, previo abilitazione, 
può, tramite semplici automatismi, registrare un avviso audio e con un 
semplice comando trasmetterlo a tutte le utenze telefoniche fisse mobili 
attive in una determinata zona del Comune, integrandole con i social 
network.
Dato atto che i cittadini possono così essere avvisati in pochi minuti, 
direttamente nelle proprie abitazioni, dello stato di pericolo/emergenza 
conseguenti a calamità naturali, attentati terroristici, nonché semplici 
comunicazioni istituzionali, ecc.;
Dato atto inoltre che:
- l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 disciplina l’affidamento e l’esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea di cui all’articolo 35;
- l’art. 36 comma 2 lett. a) del predetto decreto, prevede che le stazioni 
appaltanti procedono per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 
amministrazione diretta;
 - l’art. 36 comma 6 del medesimo decreto, in base al quale, per lo 
svolgimento delle procedure in argomento, le stazioni appaltanti possono 
procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti 



Pagina 3/6

telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 
interamente gestite per via elettronica, nella fattispecie il mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni realizzato da Consip S.p.A.;
Considerato che
- in seguito ad indagine di mercato per la verifica di eventuali altri servizi 
simili, è emerso che la società Enterprise Contact è l’unica ad offrire tale 
servizio senza registrazione da parte degli utenti, consentendo la 
diramazione istantanea e capillare dei messaggi di allerta in caso di 
pericolo/emergenza;
Valutata la necessità  di un valido strumento di azione d’informazione e di 
formazione della cittadinanza in materia di protezione civile e 
comunicazione istituzionale;
Considerato che l’offerta inviata al Sindaco prro.tempore in data 
09/12/2019 con prot. 2255508026A viene calcolata in base alla 
popolazione residente, per un importo di € 0,50 a cittadino e che da 
accordi con la società Enterprise Contact Group s.r.l. viene offerto il 
servizio per un importo annuo di € 8.000,00 oltre iva;
Ritenuto
-di attivare il servizio per il trienno 2020-2021-2022, pertanto per n. 3 anni  
a partire dal 01 Aprile 2020 e fino al 31 marzo 2023, per una spersa 
complessiva di euro 24.000,00 iva esclusa
- di poter procedere ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016, all’ordine diretto di acquisto (OdA) sul mercato elettronico della 
PA per l’attivazione dell’App “Sindaci in contatto 2.0.”;
- di poter impegnare la spesa complessiva di € 26.840,00 compresa di IVA , 
relative alle annualità 2020/2021/2022 ,  al cap. 1687 cod .bilancio 11.01-
1.03.01.02.999 come di seguito descritto:

• € 7.300,00 di cui € 1.320,00 per IVA al 22%  scadenza 2020, del Peg 
2020

• € 9.760,00 di cui € 1.760,00 per IVA al 22%  scadenza 2021, del Peg 
2021

• € 9.760,00 di cui € 1.760,00 per IVA al 22%  scadenza 2022, del Peg 
2022

- di riservarsi di impegnare la somma relativa all'anno 2023 pari ad euro 
2.440,00, di cui € 440,00 per IVA al 22%, nei futuri documenti di 
programmazione contabili dell'Ente;
Dato atto :
- che la somma si impegna nel pluriennale in quanto trattasi di servizio a 
carattere continuativo per garantire funzini necessarie dll'Ente ai sensi 
del'art. 183, comma 6, D.Lgs. 267/00



Pagina 4/6

-che la presente determinazione è coerente con la programmazione 
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Viste:
- la deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-
2022;
- la deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021 e nelle more 
dell'applicazione del Peg 2020 - 2022;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con 
deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA
1. Di attivare il servizio per il trienno 2020-2021-2022, pertanto per n. 

3 anni  a partire dal 01 Aprile 2020 e fino al 31 marzo 2023, per 
una spersa complessiva di euro  € 29.280,00 iva inclusa

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 26.840,00 compresa di IVA, 
relative alle annualità 2020/2021/2022, al cap. 1687 cod . bilancio 
11.01-1.03.01.02.999 come di seguito descritto:

- € 7.300,00 di cui € 1.320,00 per IVA al 22%  scadenza 2020, del Peg 
2020
- € 9.760,00 di cui € 1.760,00 per IVA al 22%  scadenza 2021, del Peg 
2021
- € 9.760,00 di cui € 1.760,00 per IVA al 22%  scadenza 2022, del Peg 
2022

3. Di riservarsi di impegnare la somma relativa all'anno 2023 pari ad 
euro 2.440,00, di cui € 440,00 per IVA al 22%, nei futuri 
documenti di programmazione contabili dell'Ente;

4. Di procedere, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016, all’affidamento diretto sul mercato elettronico della PA 
(OdA) per l’attivazione dell’APP “Sindaci in contatto 2.0” a favore 
della società Enterprise Contact Group s.r.l. con sede in Napoli via 
Giovanni Porzio snc Centro Direzionale di Napoli - IS A3, C.F. 
08966311212, dal 01/04/2020 al 31/03/2023;

5. Di dare atto che la somma si impegna nel pluriennale in quanto 
trattasi di servizio a carattere continuativo per garantire funzini 
necessarie dll'Ente ai sensi del'art. 183, comma 6, D.Lgs. 267/00

6. Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi 
dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;



Pagina 5/6

Il Responsabile del Procedimento: f.to Carrubba Giuliana 



Pagina 6/6

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 14/04/2020 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


